Modestia, ac modestus, siue æqui & boni intelligens, est, circa quæ & æquitas, nempe circa iusta, quæ omissa à legislatore, non satis ad vnguem definita sunt, vt iudex inueniatur eorum quæ legislator omittit, certoque cognoscit à legislatore prætermissa, quæ iusta sunt; is modestus est. Itaque non citra æquitatem modestia. Iudicare siquidem, modesti: agere vero, ad iudiciumque perducere, æqui fuerit.

CAPVT III.

De promptitudine.

Promptitudo siue facultas illa per quam ad recta ineunda consilia sumus apti, est circa quæ & prudentia, nempe circa ea quæ sub actionem cadunt: quippe quæ circa delectum & euitationem. Est sanè non citra prudentiam. Nam prudentia horum effectrix est: at promptitudo siue recta deliberatio, habitus seu affectio, vel quiduis huiusmodi; per quam facile intelligimus quid sit in rebus agendis factu optimum & utilissimum. Et proinde promptitudinis ea videri non debent, quæ fortuitò rectè eueniant. Nam quibus ratio deest, quid optimum sit, considerans; cui bene ac feliciter aliquid euenerit, huic boni consilij laudem haud meritò tribueris, sed fortunatum rectè prædicaris. Nam quæ feliciter euenerint circa iudicantis rationem, felicitates & quum est appellare. Sed nonne iusti est, colloquio & conuersatione æquale cuiilibet attribuere: ut, inquam, qualis fuerit quilibet, ita cum eo ille colloquatur, an non? Id certè assentatoris; & delectantis, esse planè videatur. Cæterùm pro cuiusque dignitate versari, consuetudinémque habere cum omnibus, id iusti & probi omnino esse videbitur. Dubitare etiam fortè quispiam potuerit, an iniuriam inferre, sit offendere sponte, atque ita ut scias, & quem, & quomodo, & qua de causa. Est autem nocumentum & iniuria, de bonis, ac circa bona. Afferens ergo iniuriam, & iniustus, cognouerit & qualia bona, & qualia mala sint. Id autem, ac talia percallere, prudentis atque prudentiæ est. Hoc modo fuerit absurdum, ut bonum ingens prudencia, comitetur iniustum. An existimandum non est, ut iniustum prudentia comitetur?

Neque enim videt iniustus , nec discer-
nere potest inter id quod simpliciter est
bonum , & id quod sibi ipsi est bonum ,
sed in eo errat : cum prudentiae proprium
sit , posse id recte cognoscere . Itidem
ut in medicina aliud est , quod simplici-
ter salubre intuemur , quodque sanitatem
efficiat , quod veratrum , & elate-
rium , & sectiones , & exustiones salu-
bres sint , sanitatemque prætendant . Nec
tamen ut hæc sciamus omnes , tamen me-
dicinæ habemus scientiam . Non enim
particulare nouimus bonum , ut nouit
medicus cui sit hoc bonum , & quan-
do , & qualiter affecto , in quo demum
medicinæ scientia est . Salubria igitur sim-
pliciter cognoscentes , nec dum tamen
continuò nos medicinæ comitatur scien-
tia . Itidem iniustus . Quod igitur simpli-
citer est bonum , & tyrannis , & domina-
tus , & imperium , nouit : verùm sibine bo-
num , an secus , vel quando , vel quomo-
do affecto , neutquam nouit . Id quod est
in primis prudentiae , & proinde iniusti co-
mes non est prudentia . Bona siquidem C
deligit , quibus afferat iniuriam : quæ cer-
tè bona simpliciter , non ipsi sunt bona:
quandoquidem opulentia , & dominatus
simpliciter bonum est , ipsi certè non for-
tassis bonum ; nam si opes cum domina-
tione coniunctas natus fuerit , multa sibi
amicisque nequiter faciet , quando iure
vti dominatu non potest . Hinc ambigen-
dum , considerandūque videtur , sitne
aduersus nequam iniuria , necne ? Nam si
in offensione iniuria est , & in priuatione
bonorum offensio , neutquam videri po- D
test offendere . Siquidem quæ sibi esse bo-
na arbitratur , bona non sunt . Nam do-
minatus & opulentia nequam hominem
offendant , quod ipsis recte vti non possit .
Proinde si quæ aduentantia offendunt ,
ea bona abstulerit , afficere non videtur
iniuria . Multis eiusmodi oratio videbitur
admirabilis . Omnes siquidem opinantur ,
se posse dominatu , & imperio , & opu-
lentia vti : neutquam recte ita existi-
mantes . Quod ex legi latore certum est .
Legi namque lator non omnibus suadet E
imperare , verùm (vt dictum est) cui
etas , cui copia non defuerit ad domi-
nandum : quod nimicum fieri nequeat ,
vt sint omnes ad imperandum apti .
Quod si quispiam indignetur , se ca-
rere imperio , atque gubernatione ; di-
xerit quispiam , Neque tibi ea est ani-
ma , vnde imperare gubernareque pos-
sis . Corpore quidem cernimus sanos
esse eos qui iis vescantur quæ sint
simpliciter bona . At ne languori suc-
cumbar corpus , volens conualefcer-
e , aquam prius & inediā exhibet .